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Abstract
The bachelor thesis discusses an issue of creation of 3D animations. It de-
scribes basic principles and methods used throughout the entire animation
process. The main goal of the thesis is to find a solution which requires
to put minimal amount of expenses in each substep of the animation pro-
cess. For this reason, different techniques for scanning in threedimensional
space will be tested with respect to the best possible price/performance ra-
tio. The thesis is deeply focused on Microsoft Kinect, which is widely used
in households, mostly as part of Xbox game consoles. The next part of
the thesis desings and implements programs which lead a user through each
single stage of creation of three-dimensional animations to test the principles
and methods used in the animation process. Finally, a player, which pro-
cesses compressed animations using a created compression function, will be
introduced.

Abstrakt
Bakalářská práce pojednává o problematice tvorby 3D animací. Popisuje
základní používané principy a metody v celém procesu. Cílem práce je na-
lézt řešení, které bude vyžadovat minimální vložené náklady na jednotlivé
dílčí kroky animačního procesu. Z tohoto důvodu budou vyzkoušeny různé
techniky pro snímání objektů v trojrozměrném prostoru s ohledem na po-
měr cena/výkon. Zaměřeno je především na zařízení Microsoft Kinect, které
je hojně používané i v domácnostech, majoritně jako součást herních kon-
zolí Xbox. Z důvodu vyzkoušení principů a metod používaných při tvorbě
animací je součástí práce návrh a implementace programů, které provedou
uživatele jednotlivými fázemi tvorby trojrozměrných animací. Na závěr bude
představen přehrávač umožňující zpracování komprimované animace pomocí
vytvořené kompresní funkce.

Obsah

1 Úvod 6

2 Oprava 3D dat 8
2.1 Vyplnění děr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Registrace 9
3.1 Rigidní registrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.1.1 Iterative closest point . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.1.2 Kabschův algoritmus . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.2 Nerigidní registrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.1 Afinní transformace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.2 Interpolace pomocí radiálních bázových funkcí . . . . 12
3.2.3 Hao Li . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4 Získání kompletního 3D modelu 18
4.1 MS Kinect . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.2 Poissonovská rekonstrukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.3 Artec Eva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.4 Fotogrammetrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.4.1 Základy fotogrammetrie . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.4.2 Testování fotogrammetrie . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.5 Projekt Tango . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5 Získání animační sekvence 28
5.1 Rigidní registrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2 Nerigidní registrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6 Zobrazení animací 35

7 Závěr 41

Literatura 43

5

1 Úvod

3D animace se v dnešní době využívá v širokém spektru odvětví lidské čin-
nosti, od tvorby filmů a her, až po simulace fyzikálních pokusů, průběhu
medicínských zákroků a zobrazení biologických procesů v lidském těle. Spe-
ciálním případem, na který se 3D animace zaměřují, převážně u filmů a her,
je pohyb člověka nebo jiných živých tvorů a jednotlivých jejich částí. Ná-
klady na zachycení pohybů objektu pomocí statických obrazů bývají bohužel
poměrně vysoké. Je k tomu zapotřebí množství specializovaného hardwaru,
který mnohdy ani nestačí na správnou reprezentaci skutečného pohybu. Pří-
kladem za všechny budiž animace lidských rukou a prstů při motion capture,
kde neexistují dostatečně kvalitní rukavice, které by tak jemné pohyby do-
kázaly zachytit a jiné přístupy také nedávají nikterak perfektní výsledky.
Pro omezení těchto nákladů lze ušetřit na hardwaru, například levnějších
3D kamerách pro snímání, ale s tím většinou přichází ruku v ruce i zhoršení
kvality nasnímaných dat a s tím spojené problémy při jejich zpracování.

Cílem bakalářské práce je snížení těchto nákladů v oblasti skenování a
animace lidského obličeje. Docílit toho lze navržením vhodného postupu pro
získání a zpracování 3D dat z levného, široce dostupného zařízení, jakým je
například MS Kinect for Windows 2.0. Potíže, které toto specifické zařízení
provázejí jsou především spojené s jeho nepříliš kvalitní kamerou. Důsledkem
je řidší point cloud plynoucí z malého rozlišení kamery a zašumění získaných
dat kvůli nedostatečně přesnému snímání hloubek bodů v prostoru. Řeše-
ním, které by tato práce měla přinést, bude algoritmus, který, i přes výše
jmenované nedostatky hardwaru, zvládne vhodně deformovat řídící objekt,
vypořádat se se zašuměním dat a vytvořit animace odpovídající skutečným
pohybům v obličeji.

Cestou za splněním vytyčeného cíle bude nutné nalézt vhodný způsob pro
získání kvalitního 3D objektu, který bude sloužit jako základní kámen pro
jednotlivé snímky v průběhu animace. V kapitole 4 bude vytvořeno několik
aplikací pro různá zařízení a vyzkoušeno i pár existujících přístupů, které
by mohly být schopny tento akt vykonat s důrazem na základní myšlenku
celé práce. Nicméně je nutné předvést i opačný konec spektra a z důvodu
posouzení kvalit přístupu, jenž práce předkládá, ukázat profesionální zaří-
zení používané pro skenování 3D objektů. S existujícím základním modelem
nebude problém nasnímat, pomocí zařízení Microsoft Kinect, částečné skeny
a vytvořit jednotlivé snímky animace. Předpokladem ovšem je, že výstup z
Kinectu nebude dosahovat takových kvalit, aby mohl být ve své syrové verzi
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použit v reálné animaci. Proto bude nejspíše nezbytné data vzít a opravit
je pomocí různých postupů, které by měly zlepšit kvalitu natolik, aby bylo
možné animace promítnout na kvalitní 3D model. 3D objekt bude potřeba
deformovat tak, aby odpovídal upraveným datům získaným ze skenování.
Pro tento účel bude využita rigidní a nerigidní registrace, které by spo-
lečně měly upravit kvalitní 3D objekt a převést tak naskenovanou animaci
z Kinectu do mnohem kvalitnější podoby. Popis registrací, jejich kroků a
použitých algoritmů bude dále popsán v kapitole 3 a program, který dokáže
tyto teoretické znalosti převést do praxe a ukázat jejich využití lze dohledat
v kapitole 5.

Vytvoření správné registrace a následné deformace nasbíraných dat z
jednotlivých pohybů na řídící model není finálním krokem, který by dokázal
správnost a ověřil funkčnost vytvořených postupů. Důležité je také zobrazení
výsledného produktu, a proto bude součástí práce také návrh a implementace
webového přehrávače (viz kapitola 6), který umožní nahrání animovaného
3D modelu, jeho dekompresi a následné zobrazení na webové stránce.
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2 Oprava 3D dat

Při sběru 3D dat působí velké množství faktorů, a tak není divu, že data
bývají často zatíženy různými nedostatky, převážně z důvodu nedostatečně
kvalitního skenovacího zařízení. Proto je vhodné před samotným finálním
využitím nasbíraná data opravit.

2.1 Vyplnění děr
Aby bylo možné díry v 3D modelu zaplnit je nejprve nutné jejich vyhledání.
Běžný způsob, která se pro tuto činnost využívá hledá strany, jež přísluší
stejnému mnohoúhelníku. Ten následně vytvoří souvislý útvar uvnitř troj-
úhelníkové sítě, čímž jasně vymezí oblast, ve které se díra nachází. Tento
přístup využívá například [5]. Po uskutečnění lokalizace přijde na řadu vy-
plnění nalezených cyklů trojúhelníkovou sítí. V průběhu let se objevovaly
různé postupy jak problém vyplnění děr řešit [12].

Od počátečních heuristických přístupů, přes zjemnění přechodů naivní
triangulace pomocí postprocessingu nebo metody nejmenších čtverců a ra-
diálních bázových funkcí, až po metody, jež využívají příkladů podobných
zpracovávanému objektu. Tyto příklady vycházejí z jiné části aktuálně zpra-

[…]

Static scanning

Aplikace slouží ke snímání nehybných 3D objektů zařízením Microsoft Ki-
nect. Aplikace funguje na principu interpolování většího množství dat, jenž
jsou nasbírány za delší časový interval. Aplikace je na přiloženém CD ulo-
žena v adresáři Static_scanning, který obsahuje tři podadresáře, bin, src a
test. Src obsahuje všechny zdrojové soubory psané v jazyce C# a ve složce
test se vyskytují jednotkové testy kontrolující správnost zdrojového kódu.
Bin obsahuje všechny potřebné soubory pro spuštění aplikace, hlavně pak
soubor 3DScanning.exe, kterým se aplikace zapíná.

Static scanning je okenní aplikace, jejíž dominantou je panel se zálož-
kami Point Cloud a Depth Frame. Point Cloud ukazuje 3D náhled skeno-
vané scény, který lze zobrazit stisknutím tlačítka Náhled. Na druhé záložce
si lze prohlédnout hloubkovou mapu skenované scény generovanou v reálném
čase. Ovládání programu je poměrně jednoduché. Je možné nastavit mini-
mální a maximální hloubku snímání, počet interpolací (počet nasbíraných
framů), typ meshe a další. Snímání meshe se zapíná tlačítkem Generovat
mesh. Aplikace ukládá výstupní soubor do vybrané složky. Hloubková mapa
na záložce Depth Frame funguje jako automatická kontrola dostupnosti za-
řízení Kinect. Pokud nezobrazuje žádný výstup je jasné, že Kinect není při-
pojen. Když uživatel v tomto stavu spustí generování meshe, dojde k čekání
na příchozí data z Kinectu. Z toho důvodu aplikace nabízí možnost zastavit
proces generování.
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Uživatelská dokumentace
Dynamic scanning

Dynamic scanning je skupina utilit zabývající se skenováním pohyblivých
cílů. Obsahuje skenovací programy Scanning a GScanning, přičemž první
jmenovaný je spustitelný pouze z příkazové řádky pomocí příkazu

» Scanning.exe <numberOfFrames>
a druhý obsahuje grafické uživatelské rozhraní. Oba programy fungují v prin-
cipu stejně. Zvolí se počet hloubkových map, které se následně uloží do bi-
nárního souboru. Soubory zpracovává poslední aplikace Generating, která
je převádí na obj soubory. Soubory se ukládají do adresáře, ze kterého byl
program spuštěn.
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Uživatelská dokumentace
Tango

Tango je mobilní aplikace sloužící pro skenování okolí za použití techno-
logie Projekt Tango, jenž byla vyvíjena společností Google. Aplikace byla
navržena speciálně pro zařízení Lenovo Phab 2 Pro, které technologií Pro-
jekt Tango disponuje. Aplikace by neměla jít nainstalovat na zařízení bez
zmíněné technologie z důvodu absence potřebných knihoven. Aplikace je
funkční od Androidu 19 až po 26. Ovládání aplikace je velmi jednoduché.
Funguje jako běžný fotoaparát. Zobrazí se náhled skenované scény a tlačítko
pro odstartování snímání. Jakmile se začne snímat objeví se počet aktuálně
naskenovaných objektů a stejným tlačítkem lze proces ukončit. Následně je
uživatel přesunut na obrazovku s výstupem, která ukazuje umístění souborů.
Obsahem souborů jsou body s hodnotami x, y, z a spolehlivostí daného bodu.
Apk soubor pro instalaci je uložen v Tango/bin a zdrojové soubory v adresáři
Tango/src.
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Uživatelská dokumentace
Registration

Registration je program sloužící k registrování dvou 3D ploch. V aplikaci
je nutné nejprve importovat modely, s kterými se následně pracuje. Lze tak
učinit v menu pomocí Soubor->Nahrát modely. Panel s nahranými modely
lze zobrazit pomocí položky v menu Zobrazit->3D modely. Registrace se
provádí v záložkách Nástroje. Při zvolení rigidní nebo nerigidní registrace
se objeví formulář pro zadání parametrů algoritmů a zvolení zdrojového a
cílového modelu. Doporučuji 200 iterací pro obě registrace. Po dokončení
registrace lze modely uložit pomocí Soubor->Uložit model nebo kliknutím
pravého tlačítka myši v seznamu modelů. Ukládá se model, který je vybrán v
panelu se seznamem modelů. Zaškrtávací políčko u modelů v seznamu slouží
pouze k zobrazí 3D objektu ve vieweru, nemá nic společného s ukládáním. Ve
složce Registration/data jsou uložena testovací data pro rigidní a nerigidní
registrace.
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Uživatelská dokumentace
Compression

Compression slouží pro kompresi 3D animace do takového formátu, který
umožní nahrání a uložení animace na webový server. V aplikaci stačí zvolit
seznam obj souborů a kliknout na tlačítko Compress. Výsledný soubor se
uloží do adresáře, ze kterého byl program spuštěn. Důležité je zmínit několik
parametrů, které musí zvolené objekty splňovat:

1. Musí mít stejný počet bodů.

2. Pokud obsahují texturovací souřadnice berou se v úvahu pouze u prv-
ního zvoleného objektu.
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Uživatelská dokumentace
Viewer

Viewer je javascriptová knihovna, která slouží pro zobrazení 3D animací.
Zpracovává soubory ve formátu .3ba, vytvořené pomocí programu Compres-
sion. Ve složce Viewer jsou uloženy všechny potřebné soubory. Index.html
je zde pouze pro zobrazení přehrávače a nemá žádnou jinou funkci. Přehrá-
vač je nutné spouštět na serveru, například apache, jelikož přehrání animace
je přesunuto do jiného vlákna, což lze provést pouze na serveru. Díky tomu
není blokován zbytek webové stránky. Adresář Viewer/data obsahuje několik
testovacích animací, které lze zobrazit nastavením cesty a textury v souboru
index.html. Pokud animace texturu nemá, cesta k souboru musí být prázdná.
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