Posudek oponenta bakalářské práce

Dominik Poch

Skenování animací lidských obličejů zařízením MS Kinect

Předložená bakalářská práce měla za cíl skenování animací lidských obličejů pomocí zařízení MS Kinect a jejich následné přehrávání ve webovém prohlížeči.

Text práce je členěn do 7 kapitol. Po stručném úvodu následuje ještě stručnější kapitola věnovaná opravám děr v naskenovaných 3D datech. Z kapitoly však není patrné, jaké metody a kdy přesně se v průběhu práce používají, ani jak přesně fungují a celá kapitola je tak trochu vytržena z kontextu celé práce. 3. rozsáhlá kapitola je věnovaná rigidním a nerigidním registracím. Bohužel i přes svou rozsáhlost působí tato kapitola poměrně chaotickým dojmem. Text působí dojmem, že bakalant neměl dostatek času na utřídění myšlenek a z načtených metod vybral pouze některé části, které nepříliš dobře poslepoval dohromady. Nejvíce je tento problém patrný v kapitole 3.2.2 Interpolace pomocí radiálních bázových funkcí. Jednou ze stěžejních kapitol práce by měla být kapitola 4. Získání kompletního 3D modelu. Bakalant zde popisuje několik hardwarových zařízení i aplikací pro získávání 3D dat obličeje. Kapitola bohužel trpí povrchností. Chybí především podrobné porovnání jednotlivých zvolených metod, pro některé metody pak není vůbec zřejmé, jaké výsledky byly dosaženy (pokud vůbec nějaké). To se týká především Poissonovské rekonstrukce pro data z MS Kinect či dat ze zařízení s technologií Tango. Z textu práce pak není ani patrné, který ze softwarů byl použit pro získání finálního 3D modelu. Další důležitou kapitolou by měla být kapitola 5, která se věnuje získání animačních dat. Je pro mě překvapující, že se bakalant alespoň nezmiňuje o možnostech Kinect SDK Face API, které je pro podobné účely navrženo. V kapitole pak opět chybí důkladnější rozbor dosažených výsledků, potažmo porovnání s existujícími metodami. Kapitola 6 pak v krátkosti popisuje, jakým způsobem zobrazuje implementovaný webový prohlížeč komprimovaná data animace. Závěrečná kapitola pak shrnuje dosažené výsledky.

Z textu práce je patrné, že bakalant musel nad rámec původního zadání udělat velké množství experimentální práce. Bohužel postupy ani výsledky těchto experimentů nejsou v práci důkladně popsány, takže jejich ověření či znovupoužití je prakticky nemožné. Tato práce navíc může být i důvodem, proč na samotný text práce nezbylo příliš času. Alespoň takovým dojmem na mě celý text působí.

Seznam literatury je poměrně rozsáhlý a je v něm mnoho článků věnovaných především registracím. Bohužel jsem v seznamu nenašel žádnou referenci, která by se bezprostředně týkala tématu animace obličeje. Stejně tak postrádám v práci buď vlastní měření přesnosti zařízení MS Kinect, nebo některý z článků, který se tomuto tématu věnuje. Z něj by zřejmě bylo patrné, jaké přesnosti lze očekávat a jakých výsledků lze dosáhnout například sloučením několika hloubkových snímků.

Hodnotit dodaný software je poměrně obtížné, protože se jedná o sadu jednoduchých nástrojů. Zdrojové kódy jsou nicméně přehledné a dobře komentované. Dodaný prohlížeč animací je zřejmě funkční, bohužel data na DVD obsahují pouze jednu animaci, navíc to není animaci vytvořená v rámci této práce.

Jak již bylo napsáno výše, myslím, že bakalant provedl velké množství experimentální práce. O smyslu a závěrech některých experimentů nejsem zcela přesvědčen, větší problém však vidím v tom, že tyto experimenty nebyly řádně zdokumentovány a případní následníci tak de facto musí začít téměř od nuly. I přes mnohé výtky myslím, že bakalant prokázal schopnost porozumět složitějším vědeckým článkům a implementovat netriviální algoritmy. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

„dobře“